
DECRETO
ÁREA DE SEGURIDAD CIUDADANA

Exp. 2022045648

RDS/ssr

Vista la solicitud presentad por la entidad RADIO TAXI LAGUNA SOC. COOP. relativa a la
ampliación del servicio de taxis en el municipio de San Cristóbal de La Laguna, resulta que:

Primero.- Con fecha de 26 de julio de 2022, tiene entrada escrito presentado por  RADIO TAXI
LAGUNA SOC. COOP., con CIF núm. F38.029.393, del siguiente tenor literal: 

“1º - Aumentar el porcentaje de taxis que pueden trabajar en el municipio a un 80%, utilizando de
lunes a viernes la letra que tiene asignada cada Licencia y los sábados y domingos, utilizar el número
que cada Licencia tiene también asignado, pudiendo utilizarse, el calendario de “Días de Descanso
2022” que se publicó en diciembre 2021 para el año 2022, antes de la aprobación del nuevo
Reglamento del Taxi en el Municipio de San Cristóbal de La Laguna y entendemos que se debe publica
este calendario nuevamente.

2º- Continuar los cambios de turno por la noche desde las 23,00h. a las 01,00h. del día siguiente.

3º - Posibilidad de regular otros días extraordinarios como noche en blanco,Navidad y Fin de Año,
carnavales y otros.”

Segundo.- A fin de garantizar la participación de los interesados, en cumplimiento de lo
preceptuado en el artículo 105 de la Constitución así como en los artículos 82 y 83 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, con fecha 16 de agosto, se otorgó trámite de audiencia (adjuntando copia del escrito),
a la Asociación Autónom@s del Taxi de MSK.

Tercero.- Por su parte, la Asociación Autónom@s del Taxi de MSK presentó escrito de alegaciones
el día 30 de agosto de 2022, manifestando entre otras cuestiones lo siguiente: 

“Primera.- (...) Observamos que después de la aprobación de la nueva Ordenanza el 01/06/2022
quieren hacer uso de un servicio a la carta (...) aún así, por la experiencia se sabe que a principios de
septiembre todo va volviendo a la normalidad en temas de la vida cotidiana (...) deberíamos también
recobrar el servicio del taxi en su totalidad.

Segunda.- Que visto el interés de la Coop. Radio Taxi Laguna de seguir pidiendo la regulación del
sector y por ende se le de autorización desde esta administración, (...) este texto fue un traje hecho a
medida para manejar el servicio del taxi. (...) proponemos que aprovechen el aumento del servicio al
100% para ofrecer un buen servicio (...) subsanar la economía de los titulares de licencias (...) y que
sirva como valores objetivos en vistas al estudio socio-económico (...) para si fuera necesario un rescate
de licencias.

Tercera.- En base a las nuevas medidas adoptadas por el Gobierno Central de que el transporte
público sea gratuito (bono tren) en cercanías, que en Canarias también se está negociando el



favorecernos de estas medidas, no sería de recibo restringir el servicio de taxi (...) sobre todo si
queremos conseguir fomentar que la población utilice el transporte público”.

Cuarto.- Dado que las alegaciones fueron presentadas con fecha 30 de agosto de 2022, y que se
solicita su aplicación a partir del 1 de septiembre, no ha habido tiempo material para ello, obviando la
existencia de plazos en el procedimiento administrativo, por lo que se considera como fecha más
idónea para la regulación a partir del día 12 de septiembre de 2022. 

Quinto.- Así mismo, en contra de lo alegado por parte de la Asociación Autónom@s del Taxi de
MSK, se ha de argumentar que: 

1º.- Parte de las alegaciones presentadas son apreciaciones de tipo subjetivo no aportando
argumentos legales o económicos al expediente que fundamenten un aumento del servicio.

En este sentido, la Asociación Autónom@s del Taxi de MSK, realiza una serie de manifestaciones
subjetivas contra la Soc. Coop. Radio Taxi Laguna y contra esta propia Administración Local afirmando
que “quieren hacer uso de un servicio a la carta” o de que el texto de la Ordenanza consensuada y
aprobada “sea un traje hecho a medida para manejar el servicio...”

2º.- Asimismo, en cuanto a la alegación de que “En base a las nuevas medidas adoptadas por el
Gobierno Central de que el transporte sea gratuito no sería de recibo restringir el servicio del taxi” en
buena lógica se ha de concluir que la población en general, al disponer de la gratuidad del transporte
público (tranvía y guaguas) la demanda del servicio del taxi se verá disminuida, al ser éste un servicio
de pago, por lo que mantener la demanda del servicio del taxi al 100% no sería conveniente para la
supervivencia económica del sector.

Sexto.- La vigente Ordenanza municipal reguladora del Servicio de Taxi ha venido a establecer un 
marco jurídico que permita la realización de este servicio público bajo condiciones de homogeneidad,
modernidad, rentabilidad, seguridad y unas condiciones laborales dignas, y esto es lo que se ha
querido regular mediante el establecimiento de un porcentaje de actividad en el sector del taxi en este
municipio de San Cristóbal de La Laguna, competencia que no corresponde a asociaciones ni entidades
de carácter privado, sino al propio Gobierno Municipal, tal y como se ha venido haciendo desde hace
tiempo, una vez oídas las asociaciones representativas del sector, cuestión que se ha cumplido
sobradamente en el presente expediente.

En este orden de cosas, el art. 64 de la citada ordenanza establece:

“Mediante Decreto del órgano competente, y oídas las asociaciones representativas del sector, se
podrá establecer un régimen de turnos que permita adaptar el servicio a la demanda.”

Y es por ello que se propone que, el régimen de turnos de descanso quede como sigue:

ANEXO I





Séptimo.- Por otra parte, hay que considerar que el sector del transporte por carretera viene
generando en los últimos años un amplio acervo normativo, consistente en la ordenación y regulación
de la jornada de trabajo y de los descansos en la prestación de la actividad de transporte tanto de
mercancías como de personas, a fin de proteger la salud y la seguridad de los trabajadores móviles,
mejorar las condiciones de seguridad vial, y armonizar las condiciones de competencia en la prestación
del servicio.

Y en este sentido, el art. 65 de la Ordenanza vigente establece:

“1. El Ayuntamiento, podrá regular las jornadas de descanso, previo trámite de audiencia a las
asociaciones representativas del sector.

2. Los cambios de turno diarios se realizarán por la noche entre las 23,00 y las 01,00 horas del día
siguiente, pudiendo trabajar en esa franja horaria, tanto las licencias entrantes como salientes.”

En consecuencia, y en orden a establecer una regulación de las siguientes condiciones de trabajo
complementarias (turnos de descanso) para el sector que se recogen como:

ANEXO II



Octavo.- En cuanto a la competencia en materia de autorizaciones y licencias corresponde a
la Junta de Gobierno Local de conformidad con el artículo 127 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, y artículos 15 y 16 del Reglamento Orgánico Municipal,
competencia que en materia de auto-taxis, me ha sido delegada mediante acuerdo del citado órgano de
fecha 21 de junio de 2019.

Por lo expuesto, de conformidad con el acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 21 de
junio de 2019, con las atribuciones que me han resultado delegadas mediante Decretos del Sr.
Alcalde-Presidente números 4182/2019, de 20 de junio, 7573/2021, de 16 de septiembre y 7672/2021,
de 20 de septiembre, y con el informe emitido por el Área de Seguridad Ciudadana, RESUELVO:

Primero.- Desestimar las alegaciones presentadas por la Asociación Autónom@s del Taxi de
MSK por ser de tipo subjetivo, no aportando argumentos legales o económicos de carácter objetivo
al expediente. 

Segundo.- A partir del día 12 de septiembre de 2022, las condiciones complementarias de
prestación del servicio del sector del taxi, en el municipio de San Cristóbal de La Laguna, serán las
siguientes:



2.1º - Establecer al 80% el porcentaje de taxis que pueden trabajar en el municipio, utilizando de
lunes a viernes la letra que tiene asignada cada Licencia y los sábados y domingos, utilizar el número
que cada Licencia tiene también asignado, pudiendo utilizarse, el calendario de “Días de Descanso
2022” que se publicó en diciembre 2021 para el año 2022, antes de la aprobación del nuevo
Reglamento del Taxi en el Municipio de San Cristóbal de La Laguna y entendemos que se debe publica
este calendario nuevamente.

2.2º- Continuar los cambios de turno por la noche desde las 23,00h. a las 01,00h. del día siguiente.

2.3º.- El régimen de turnos de trabajo será el determinado a continuación:

ANEXO I



2.4º.- Establecer los siguientes turnos de descanso: 



ANEXO II



2.5º - Posibilidad de regular otros días extraordinarios como Noche en Blanco, Navidad y Fin de
Año, Carnavales y otros.

Tercero.- Iniciar los trámites administrativos necesarios para la contratación de una empresa
que realice un estudio socio-económico sobre el sector del taxi en el municipio.

Cuarto.- Notificar la resolución adoptada a las asociaciones profesionales representativas del
sector del taxi que operan en el municipio y su publicación en el portal web de este Ayuntamiento.

Dado en San Cristóbal de La Laguna, con el número que consta en la cabecera de este
documento, y la fecha de la marca de tiempo de la firma emitida por el Sr. Concejal Teniente de
Alcalde de Hacienda, Asuntos Económicos y Seguridad Ciudadana, don Alejandro Marrero Cabrera,
órgano competente para la aprobación de este acto administrativo. El presente documento electrónico
incorpora un certificado de sello de órgano de Secretaría a los efectos de certificar la fehaciencia
prevista en el art. 177.3 del ROF, de acuerdo con lo previsto en los arts. 41 y 42 de la Ley 40/2015, de 1
de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y en el Reglamento (UE) n° 910/2014 del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de julio de 2014.


		2022-09-12T09:46:16+0100
	Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna
	MARRERO CABRERA ALEJANDRO - SAYDA


		2022-09-12T09:46:16+0100
	Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna
	SELLO ELECTRÓNICO AYTO LA LAGUNA
	ASIENTO 8838/2022. 2019 - LIBRO ÚNICO




